
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Sexta-feira •  17 de maio de 2019 •  Ano III • Edição Nº 369

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  A N T O N I O  J O I L S O N  C A R N E I R O  R I O S

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS ..................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (CONTRATO Nº 102/2019) ............................................................................ 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 108/2019) ............................................................................ 3
EXTRATO (CONTRATO Nº 121/2019) ............................................................................ 4
EXTRATO (CONTRATO Nº 125/2019) ............................................................................ 5
EXTRATO (CONTRATO Nº 126/2019) ............................................................................ 6

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL .................................................. 7
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 7

RESOLUÇÃO (Nº 011/2019) .................................................................................. 7
LICITAÇÕES E CONTRATOS ............................................................................... 10

EXTRATO (CONTRATO Nº 113/2019) ........................................................................... 10

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ............................................................................ 11
ATOS OFICIAIS ........................................................................................ 11

PORTARIA (Nº 012/2019) .................................................................................. 11
LICITAÇÕES E CONTRATOS ............................................................................... 12

EXTRATO (CONTRATO Nº 107/2019) ........................................................................... 12
EXTRATO (CONTRATO Nº 109/2019) ........................................................................... 13



Sexta-feira
1 7  d e  m a i o  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 369

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 102/2019)

                                              ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PE DE SERRA 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.232.913/0001-85 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 112/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 112/2019 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 102/2019 

 
Fez saber que firmou Contrato com a EMPRESA LAURENCIO PEREIRA ADORNO - ME, 

inscrita no CNPJ Nº 15.032.264/0001-02, com valor global da proposta: R$ 17.600,00 
(dezessete mil e seiscentos reais). AMPARO: Dispensa de Licitação nº 112/2019. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE BONECOS DE 
JUDAS E FOGOS DE ARTIFICIO PARA A TRADICIONAL QUEIMA DE JUDAS EM 
COMEMORAÇÃO A SEMANA SANTA A SER REALIZADA NO DIA 20 DE ABRIL DE 
2019, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA PÉ DE SERRA, 
BAHIA CONTENDO: 1 BONECO JUDAS TAM. 2 M COM FOGOS DE ARTIFICIO, 1 
BONECO JUDAS TAM. 2 M SEM FOGOS, 2 AVIÕES TAM. 1X1 M COM FOGOS, 1 
RODA COLORIDA TAM. 1,5X1,5 M COM FOGOS, 1 DISCO VOADOR TAM. 1X1 M 
COM FOGOS, 1 CASCATA COM BANDEIRAS E MENSAGENS TAM. 5 M COM 
FOGOS, 12 GIRANDOLAS MISTA, 6 TORTAS MISTA, 1 TORTA PROFISSIONAL, 14 
MORTEIROS 4 POLEGADAS, 2 MORTEIROS 5 POLEGADAS, 1 MORTEIRO 6 
POLEGADAS, 1 MORTEIRO 7 POLEGADAS, 1 MORTEIRO 8 POLEGADAS, 1 
MORTEIRO 10 POLEGADAS), VIGÊNCIA: 60(sessenta) dias, ASSINATURA DO 
CONTRATO:01/04/2019. ANTONIO JOILSON CARNEIRO RIOS - Prefeito. 



Sexta-feira
1 7  d e  m a i o  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 369

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 108/2019)

                                              ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PE DE SERRA 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.232.913/0001-85 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 118/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 118/2019 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 108/2019 

 
Fez saber que firmou Contrato com a EMPRESA ELIEL DE JESUS LOPES 
20394209591, CNPJ: 26.795.725/0001-07, com valor global da proposta: R$ 
17.574,00 (dezessete mil quinhentos e setenta e quatro reais). AMPARO: 
Dispensa de Licitação nº 118/2019. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BORRACHARIA, PARA CONSERTO DE PNEUS DAS 
MÁQUINAS, CAMINHÕES E VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA MUNICIPAL, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS MANUTENÇÕES PERTINENTES AO BOM 
FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS NAS AÇÕES DESENVOLVIDAS PELAS SECRETARIAS E 
DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA, VIGÊNCIA: 31/12/2019, 
ASSINATURA DO CONTRATO: 02/04/2019. ANTONIO JOILSON CARNEIRO RIOS - 
Prefeito. 



Sexta-feira
1 7  d e  m a i o  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 369

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 121/2019)

                                              ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PE DE SERRA 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.232.913/0001-85 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 131/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 131/2019 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 121/2019 

 
Fez saber que firmou Contrato com a Empresa KAYC ARAGÃO DE OLIVEIRA 
05811895585, CNPJ nº 27.311.098/0001-54, com valor global da proposta: R$ 
17.450,00 (dezessete mil quatrocentos e cinquenta reais). AMPARO: Dispensa de 
Licitação nº 131/2019. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO 
DE MANUTENÇÃO NAS IMPRESSORAS DAS MARCAS BROTHER, HP, SAMSUNG E 
IMPRESSORAS DIVERSAS COM MÃO DE OBRA COM FORNECIMENTO DE 
INSUMOS E RECARGA DE CARTUCHOS E TONERS, VIGÊNCIA: 31/12/2019, 
ASSINATURA DO CONTRATO: 16/04/2019. ANTONIO JOILSON CARNEIRO RIOS - 
Prefeito. 



Sexta-feira
1 7  d e  m a i o  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 369

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 125/2019)

                                              ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PE DE SERRA 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.232.913/0001-85 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 135/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 135/2019 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 125/2019 

 
Fez saber que firmou Contrato com a EMPRESA NOILVA DOS ANJOS CARNEIRO - 
ME, CNPJ N° 18.862.306/0001-12, com valor global da proposta: R$ 17.580,00 
(dezessete mil quinhentos e oitenta reais). AMPARO: Dispensa de Licitação nº 
135/2019. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE ÁGUA 
MINERAL, DESTINADOS A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS 
DO MUNICIPIO DE PÉ DE SERRA – BAHIA, VIGÊNCIA: 31/12/2019, ASSINATURA DO 
CONTRATO: 24/04/2019. ANTONIO JOILSON CARNEIRO RIOS - Prefeito. 



Sexta-feira
1 7  d e  m a i o  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 369

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 126/2019)

                                              ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PE DE SERRA 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.232.913/0001-85 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 136/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 136/2019 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 126/2019 

 
Fez saber que firmou Contrato com a EMPRESA P DA SILVA, CNPJ nº 
14.179.302/0001-83, com valor global da proposta: R$ 16.500,00 (dezesseis mil e 
quinhentos reais). AMPARO: Dispensa de Licitação nº 136/2019. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE HOTEL/POUSADA LOCALIZADA NA CIDADE DE PÉ DE SERRA 
PARA HOSPEDAGEM DE CONSULTORES, ASSESSORES, TÉCNICOS, 
PALESTRANTES, ARTISTAS E DEMAIS PRESTADORES DE SERVIÇOS QUE 
ESTIVEREM EM ATENDIMENTO AOS DIVERSOS EVENTOS, DEMANDAS E 
ATIVIDADES REALIZADAS PELAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E SUAS 
COORDENADORIAS, VIGÊNCIA: 31/12/2019, ASSINATURA DO CONTRATO: 
24/04/2019. ANTONIO JOILSON CARNEIRO RIOS - Prefeito. 



Sexta-feira
1 7  d e  m a i o  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 369

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
RESOLUÇÃO (Nº 011/2019)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

RESOLUÇÃO/CMDCA 
011/2019 

 
EDITAL 004/2019 

 
DISPÕE SOBRE DEFERIMENTO DE CANDIDATOS 
NOS TERMOS DA LEI Nº 13.824/2019 PARA 
PROCESSO DE ESCOLHA DE CONSELHEIROS 
TUTELARES E ATUALIZAÇÃO DA RELAÇÃO DE 
CANDIDATOS APTOS ÀS PROXIMAS ETAPAS.  

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) de Pé de Serra -BA, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pela Lei municipal nº 566/2019. Bem como atendendo ao disposto na Lei 
Federal nº 8.069 de 13 de julho de 1990. 
 
CONSIDERANDO: Deliberações da ata nº 065/2019; 
 
CONSIDERANDO: a Lei nº 8.069 de 13 de julho de 1990, que dispõe do Estatuto da Criança e do 
Adolescente; 
 
CONSIDERANDO: Lei Municipal nº 566/2019 que traça novas disposições sobre a política municipal de 
atendimento dos direitos da criança e do adolescente de Pé de Serra-BA e dá outras providências. 
 
CONSIDERANDO:  a Resolução 113 do CONANDA, que dispõe sobre os parâmetros para a 
institucionalização e fortalecimento do Sistema de Garantia dos Direitos da Criança e do Adolescente, 
detalhando, inclusive, os eixos de funcionamento do SGD na promoção, defesa e garantia do direito humano 
de criança e adolescente. 
 
CONSIDERANDO:  a função institucional dos Conselhos de Direitos no estabelecimento de parâmetros e 
de normas operacionais vinculantes que adequem as instituições do SGD aos normas estabelecidas no país. 
 
CONSIDERANDO:  a Resolução do CONSELHO NACIONAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE Nº 170, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014 Altera a Resolução nº 139, de 17 de março 
de 2010 para dispor sobre o processo de escolha em data unificada em todo o território nacional dos 
membros do Conselho Tutela 
 
CONSIDERANDO: a necessidade de envidar esforços para que o número de candidatos seja o maior 
possível, de modo a ampliar as opções de escolha pelos eleitores e obter um número maior de suplentes. 
 
CONSIDERANDO:  O Edital - 001/2019, publicado em 08 de abril de 2019, que dispõe sobre as regras do 
processo eleitoral para escolha dos membros do Conselho Tutelar em Data Unificada para o quadriênio 
2020/2023; 
 
CONSIDERANDO: a Resolução CMDCA 008/2019 Edital 002/2019, publicada em diário oficial em 30 
de abril de 2019, dispõe sobre o resultado preliminar dos pedidos de inscrição. 
CONSIDERANDO:  a resolução 009/2019, que dispõe sobre respostas dos recursos e resultado final do 
processo de escolha dos conselheiros tutelares do município de Pé de Serra-BA. 
 
CONSIDERANDO:  a Lei nº 13.824, de 09 de maio de 2019, que altera o art. 132 da Lei nº 8.069, de 13 
de julho de 1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), para dispor sobre a recondução dos conselheiros 
tutelares. 
 
CONSIDERANDO: O Informativo Nº 01/2019, do Centro de Apoio operacional às promotorias de justiça 
da Criança e do Adolescente – COACA, de 13 de maio de 2019. 
 
 
 



Sexta-feira
1 7  d e  m a i o  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 369

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Tornar público a relação de candidatos com inscrições deferidas por força do 
artigo 132, da Lei 8.069/90, atualizada pela Lei nº 13.824/2019. 
 

Nº NOME INSC SITUAÇÃO OBS 

08 GEANE CÉLIA CARNEIRO 008 DEFERIDO Amparo no art. 132, da Lei nº 13.824/2019 

17 EVANGIVALDO DE SANTANA 017 DEFERIDO Amparo no art. 132, da Lei nº 13.824/2019 

 
 
Parágrafo único. Apenas os candidatos acima relacionados poderão solicitar isenção 
entre os dias 17, 20, 21 de maio de 2019 ou efetuar o depósito até o dia 30 de maio de 
2019 no: 
 
BANCO: DO BRASIL 
AGENCIA:  0684-X 
CONTA CORRENTE: 36.316-2 
CNPJ: 21.476.283/0001-12 Fundo Municipal Dos Direitos Da Criança E Do Adolescente (FMDCA) 
VALOR DA INSCRIÇÃO: R$ 45,00 
 
Art.2º- Tornar público a relação atualizada de candidatos aptos a prosseguirem com as 
demais etapas do processo de Escolha de Conselheiros Tutelares (ANEXO I). 
 
Art.3º- Esta Resolução entrará em vigor a partir de sua publicação, revogadas todas as 
disposições contrárias. 

 

Pé de serra -BA, 16 de maio de 2019 
 

 
 

 
VERÔNICA DA SILVA OLIVEIRA DOS SANTOS 

Presidente do CMDCA 
 

COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL 
 

SOCIEDADE CIVIL 
 

Verônica da Silva Oliveira dos Santos 
Maria da Conceição Silva Guimarães 

 
PODER PÚBLICO 

 
Nisael José Santana Morador 
Lindaura de Oliveira Santana 

 
 
 
 
 
 
 



Sexta-feira
1 7  d e  m a i o  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 369

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

ANEXO II 
 

Nº NOME Nº INSCRI SITUAÇÃO PENDÊNCIAS 
     

1 Maria Luiza de Jesus 001 DEFERIDO ----------------------------------------------- 

2 Gilson Oliveira de Jesus 002 DEFERIDO ----------------------------------------------- 

3 Laís Santana de Oliveira 003 INDEFERIDO ----------------------------------------------- 
4 Elizete da Silva Araujo 004 DEFERIDO ----------------------------------------------- 
5 Aline Rios Rios 005 DEFERIDO ----------------------------------------------- 
6 Silvandira Lima de Jesus 006 DEFERIDO   ----------------------------------------------- 

7 Geovane Santos Miranda 007 DEFERIDO ----------------------------------------------- 

8 Geane Célia Carneiro 008 DEFERIDO AMPARO NO ART. 132, DA LEI Nº 13.824/2019 
9 Carolina da Silva Rios Aragão 009 DEFERIDO ----------------------------------------------- 
10 Jasilva Silva Rios 010 DEFERIDO ----------------------------------------------- 
11 Erval Ubiratan Santana de Souza 011 DEFERIDO   ----------------------------------------------- 

12 Wandson Mattos Oliveira 012 DEFERIDO ----------------------------------------------- 
13 Noemia do Santos da Silva 013 DEFERIDO ----------------------------------------------- 
14 Noelza Silva dos Anjos 

 
014 DEFERIDO ----------------------------------------------- 

15 Valdineia Carneiro Rios 015 DEFERIDO ----------------------------------------------- 
16 Ana Cleide Rodrigues da Silva Santos 016 DEFERIDO ----------------------------------------------- 

17 Evangivaldo de Santana 017 DEFERIDO AMPARO NO ART. 132, DA LEI Nº 13.824/2019 
18 Jacqueline Rodrigues Pereira 018 INDEFERIDO ----------------------------------------------- 

19 Maria Lêda Oliveira Rios 019 DEFERIDO ----------------------------------------------- 

20 Poliana da Silva Oliveira 020 DEFERIDO ----------------------------------------------- 

21 Romilson Silva Rios 021 DEFERIDO ----------------------------------------------- 

22 Daniela de Souza Mattos 022 INDEFERIDO ----------------------------------------------- 

23 Laiane de Jesus Carneiro 023 DEFERIDO ----------------------------------------------- 
 

24 Clarissa Aragão de Oliveira 024 DEFERIDO ----------------------------------------------- 
25 Vandirlene Venezia Gomes Rios 025 INDEFERIDO ----------------------------------------------- 

26 Noelandia Carneiro da Silva 026 DEFERIDO ----------------------------------------------- 
27 Claudineia de Santana Silva 027 DEFERIDO ----------------------------------------------- 

28 Ariana da Silva Oliveira 028 DEFERIDO  ----------------------------------------------- 

29 Elaine Erica Silva Oliveira 029 INDEFERIDO ----------------------------------------------- 

30 Liliane Souza da Silva Almeida 030 DEFERIDO ----------------------------------------------- 

31 Denilson da Silva Oliveira 031 INDEFERIDO ----------------------------------------------- 

32 Marisonia Almeida da Silva Oliveira 032 DEFERIDO RECURSO ACEITO 

 



Sexta-feira
1 7  d e  m a i o  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 369

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 113/2019)

                                              ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PE DE SERRA 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.232.913/0001-85 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 123/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 123/2019 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 113/2019 

 
Fez saber que firmou Contrato com a GUM PESCADOS LTDA, CNPJ: 15.387.460/0001-
91, com valor global da proposta: R$ 17.550,00 (dezessete mil quinhentos e cinquenta 
reais). AMPARO: Dispensa de Licitação nº 123/2019. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PEIXES, PARA A DISTRIBUIÇÃO GRATUITA NA 
SEMANA SANTA PARA A POPULAÇÃO EM VULNERABILIDADE, ATENTIDA NOS 
PROGRAMAS SOCIAIS DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL DO MUNICIPIO DE PÉ DE SERRA, VIGÊNCIA: 30(trinta) dias, ASSINATURA 
DO CONTRATO: 11/04/2019. ANTONIO JOILSON CARNEIRO RIOS - Prefeito. 



Sexta-feira
1 7  d e  m a i o  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 369

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA (Nº 012/2019)

                    Estado da Bahia 
                PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

  

 

RUA ANA OLIVEIRA LIMA, 115, CENTRO – CEP – 44655-000 – PÉ DE SERRA – BA  
e-mail: educapedeserra@hotmail.com 

 

1 
 

POR 012/2019 
 

PORTARIA Nº 012, DE 09 DE MAIO DE 2019. 
 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA 
PRÊMIO À SERVIDOR MUNICIPAL 
LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PÉ DE 

SERRA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
 
Considerando o disposto no art. 85 da Lei Municipal nº 186, 

de 06 de outubro de 1998 e no Art. 87, do Regime Jurídico Único dos 

Servidores Públicos Civil (Lei nº 8.112/90); 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º – Conceder gozo de Licença Prêmio à servidora municipal DORALICE 

DOS ANJOS DA SILVA – Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, no período de 13 de maio a 10 de agosto de 2019. 
 

 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

às disposições em contrário. 

 
 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO CULTURA 

ESPORTE E LAZER, PÉ DE SERRA, Estado da Bahia, Em 09 de Maio de 

2019. 

 
JUSCELINO LIMA RIOS 

Secretário Municipal de Educação 



Sexta-feira
1 7  d e  m a i o  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 369

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 107/2019)

                                              ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PE DE SERRA 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.232.913/0001-85 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 117/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 117/2019 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 107/2019 

 
Fez saber que firmou Contrato com o Senhor JOSE EDSON SILVA DE OLIVEIRA, CPF 
Nº 963.883.745-49, com valor global da proposta: R$ 2.250,00 (dois mil duzentos e 
cinquenta reais). AMPARO: Dispensa de Licitação nº 117/2019. OBJETO: LOCAÇÃO 
DE IMOVEL PARA ANEXO DA ESCOLA ROSA MARIA CARNEIRO LIMA, 
LOCALIZADO NA RUA GRACILIANO TIMOTEO CARNEIRO N°145, POV. SANTO 
ANTONIO, ZONA RURAL, PÉ DE SERRA, BAHIA, VIGÊNCIA: 31/12/2019, 
ASSINATURA DO CONTRATO: 02/04/2019. ANTONIO JOILSON CARNEIRO RIOS - 
Prefeito. 



Sexta-feira
1 7  d e  m a i o  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 369

- 1 3 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 109/2019)

                                              ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PE DE SERRA 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.232.913/0001-85 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 119/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 119/2019 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 109/2019 

 
Fez saber que firmou Contrato com o Senhor. JAELSON BORGES CONCEIÇÃO, CPF 
N° 646.549.235-00, com valor global da proposta: R$ 2.940,00 (dois mil novecentos e 
quarenta reais). AMPARO: Dispensa de Licitação nº 119/2019. OBJETO: PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS NA MANUTENÇÃO DE VENTILADORES NAS ESCOLAS MUNICIPAIS 
DE ENSINO DO MUNICIPIO DE PÉ DE SERRA, VIGÊNCIA: 31/12/2019, ASSINATURA 
DO CONTRATO: 08/04/2019. ANTONIO JOILSON CARNEIRO RIOS - Prefeito. 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 102/2019)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 108/2019)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 121/2019)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 125/2019)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 126/2019)


	SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	ATOS OFICIAIS
	RESOLUÇÃO (Nº 011/2019)

	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 113/2019)


	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA (Nº 012/2019)

	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 107/2019)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 109/2019)



		2019-05-17T02:29:01-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




